
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

n. 326 del 29 dicembre 2020 

 
 

Impegno di spesa per l’attuazione del protocollo di intesa tra l’Ente Parco e il Ministero della Difesa, 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela dei Territorio e del Mare, Agenzia Del demanio e Difesa 
Servizi S.p.A. per la valorizzazione e la riqualificazione funzionale del sito denominato “Base 
logistica Bukkuram” ai fini della realizzazione della “Cittadella del PARCO. 

 
IL DIRETTORE 

 

Vista la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria, pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016;  

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 

relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con il 

n. 40/COM il 05/02/2018; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 04/04/2018 

relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 

protocollato con il n. 197 il 05/04/2018; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Richiamata la Determina Presidenziale n. 1 del 29 giugno 2018 di affidamento delle funzioni di 

Direttore F.F. all’emittente il presente provvedimento;  

Atteso che con nota prot. 53763 del 10/07/2020 il Ministero dell’Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare ha comunicato, l’intenzione di voler concedere all’Ente Parco nazionale 
dell’Isola di Pantelleria la somma complessiva di Euro 1.064.948,00 su tre annualità per la 
realizzazione della sede dell’Ente Parco e alloggi dei Carabinieri Forestali; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 25 del 17/07/2020, regolarmente approvata 
dall’Ente vigilante, avente ad oggetto le variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2020 e al 
bilancio pluriennale 2020/2022; 
Preso atto che nell’ambito delle variazioni approvate con la succitata deliberazione sono state 
iscritte: 

-  le maggiori entrate derivanti dalla suddetta nota ministeriale, istituendo il capitolo 15135.0 
Contributo MATTM per la realizzazione della Cittadella del Parco nazionale di Pantelleria, per 
l’ammontare di euro 487.000,00 per l’esercizio 2020, di euro 387.000,00 per l’esercizio 2021 
e di euro 190.948,00 per l’esercizio 2022; 

- Una maggiore quota di avanzo di amministrazione di euro 54.465,54 da destinarsi, quale 
quota a carico dell’Ente, al finanziamento della sede dell’Ente Parco e alloggi dei Carabinieri 
Forestali; 

- Le maggiori uscite, in contropartita alle succitate maggiori entrate, istituendo il capitolo 
11036 “Realizzazione della Cittadella del Parco nazionale di Pantelleria”, per l’ammontare di 
euro 541.465,54 per l’esercizio 2020, di euro 387.000,00 per l’esercizio 2021 e di euro 
190.948,00 per l’esercizio 2022; 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

Preso atto che con nota prot. 0063758 del 12/08/2020 ha comunicato la registrazione del 
provvedimento di impegno di euro 1.064.948,00, di cui alla già citata nota prot. 53763 del 
10/07/2020, con la seguente articolazione: euro 487.000,00 per l’esercizio 2020, di euro 387.000,00 
per l’esercizio 2021 e di euro 190.948,00 per l’esercizio 2022; 
Atteso che con deliberazione n. 29 del 28/09/2020 il Consiglio Direttivo ha deliberato di prendere 
atto, facendone propri gli effetti, del protocollo d’intesa, sottoscritto in data 31/072020 dal 
Presidente dell’Ente, attuativo tra l’Ente Parco e il Ministero della Difesa, Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela dei Territorio e del Mare, Agenzia Del demanio e Difesa Servizi S.p.A. per la 
valorizzazione e la riqualificazione funzionale del sito denominato “Base logistica Bukkuram” ai fini 
della realizzazione della “Cittadella del PARCO”; 
Preso atto che in attuazione del surrichiamato protocollo di intesa l’Ente Parco nazionale dell’Isola 
di Pantelleria deve occuparsi di curare le fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione, 
a valere sulle risorse messe a disposizione dal Ministero dell’Ambiente, e con modalità e tempi che 
saranno definiti dal costituendo tavolo tecnico, di tutti i lavori necessari a garantire la 
riqualificazione dell’area militare mediante la realizzazione della “Cittadella del Parco nazionale di 
Pantelleria”, il tutto in sinergia e nel rispetto delle esigenze del Ministero della Difesa secondo le 
indicazioni che saranno riportate nella scheda esigenziale; 
Dato atto che le attività di progettazione, poste in capo all’Ente dal richiamato protocollo di intesa, 
sono già state avviate con l’avvalimento degli uffici tecnici del Comune di Pantelleria giusto vigente 
accordo; 
Ritenuto, al fine di dare attuazione al protocollo di intesa più volte richiamato ed alle citate 
deliberazioni del Consiglio Direttivo, di dover procedere ai necessari adempimenti amministrativo 
contabili; 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,  
1. di dare atto che a seguito della nota prot. 0063758 del 12/08/2020 del Ministero 

dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare sono accertabili, a valere sul capitolo 

15135.0 “Contributo MATTM per la realizzazione della Cittadella del Parco nazionale di 

Pantelleria”, le somme assegnante a valere sul Bilancio di previsione 2020 e sul bilancio 

pluriennale 2020/2022 con la seguente articolazione: euro 487.000,00 per l’esercizio 2020, di 

euro 387.000,00 per l’esercizio 2021 e di euro 190.948,00 per l’esercizio 2022; 

- di impegnare, per la realizzazione delle attività poste in capo all’Ente dal protocollo di intesa 
attuativo, sottoscritto in data 31/072020 dal Presidente dell’Ente, tra l’Ente Parco e il 
Ministero della Difesa, Ministero dell’Ambiente e della Tutela dei Territorio e del Mare, 
Agenzia Del demanio e Difesa Servizi S.p.A. per la valorizzazione e la riqualificazione 
funzionale del sito denominato “Base logistica Bukkuram” ai fini della realizzazione della 
“Cittadella del PARCO”, le seguenti somme sul capitolo 11036 "Realizzazione della Cittadella 
del Parco nazionale di Pantelleria": euro 541.465,54 per l'esercizio 2020, euro 387.000,00 
per l'esercizio 2021, euro 190.948,00 per l'esercizio 2022. 

      

  F.to IL DIRETTORE  

          Dott. Antonio Parrinello  

 
 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 
 

 

 

Pubblicata all'albo pretorio   per 15 giorni consecutivi: 

 

dal _________________ al _________________ 

 

 

 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

		2020-12-29T15:10:21+0000
	parrinello antonio giuseppe


		2020-12-29T15:10:30+0000
	parrinello antonio giuseppe




